國國立立自自然然科科學學博博物物館館
22001100 年年「「大大地地瑰瑰寶寶－－礦礦物物與與生生活活」」教教師師研研習習活活動動簡簡介介

活動主旨：本館「大地瑰寶－礦物與生活」特展，從探索礦物生成環境為引子，介紹礦物晶

體的重要特徵，展現礦物物種的多樣性，再以人類文明與礦物應用之關連性，導

引觀眾認識礦物在古今中外人類生活所扮演的角色，進而關懷與珍惜得來不易的

大地資源。開展以來，獲得參觀民眾熱烈的迴響。為了使國民中小學教師也能深

入了解特展設計的理念與內涵，我們將以特展解說與專題探討、動手做等方式，

規劃辦理研習活動，針對重要內容再做深入探討，藉以提供學校教師進修管道，

增加地球科學教學輔助素材，落實科學教育推廣實際效益。

活動時間：活動分二梯次進行，每梯次活動時間為 08:40 至 16:30；
第一梯次：2010 年 11 月 20 日（週六），

第二梯次：2010 年 11 月 21 日（週日）。

活動對象：國民中小學教師，每梯次 140 位，額滿為止。

活動地點：本館國際會議廳（藍廳）、「大地瑰寶－礦物與生活」特展區。

活動內容：「大地瑰寶－礦物與生活」特展的設計理念與內容、礦物的形形色色、寶石礦物概

論、礦物與人類文明、礦物晶形動手做等。

報名費用：酌收報名費 500 元（報到時繳交），提供活動材料、午餐及手冊，另贈送「礦物之
美」專書及大地瑰寶特展書籤，全程參與者核發研習時數。（響應節能減碳活動請

盡可能自備環保餐具及環保杯）

報名方式：採網路報名方式辦理；11 月 9 日上午 10 時起受理報名，請上本館網站

（www.nmns.edu.tw ）進入「網路申辦」之「教育活動個人報名」處點選本項活

動，11 月 16 日下午 5 時截止，並停止報名及取消報名作業。活動每梯次正取 140
位，依報名先後次序錄取，額滿為止；另備取 20 位，於正取人員取消時依序遞補。

11 月 16 日下午 5 時截止報名後，請自行上網確認錄取名單，以及列印活動錄取

通知，並請牢記錄取編號，於報到時作為憑證。獲錄取人員因故無法參加時，請

儘早上網取消報名（11 月 16 日下午 5 時以後請以電話聯繫），以利備取人員遞補；

報名後無特殊原因未報到者，本館將限制往後參加類似活動的資格。

聯繫電話：本館科學教育組 04-23226940 轉 248 或 249。